บทนี้จะสำรวจและพิจารณาความสัมพันธ์ระหว่างไทย-รัสเซียในห้าช่วงเวลาสำคัญด้วยกัน นั่นคือ ช่วงก่อนการสถาปนาความสัมพันธ์ทางการทูต (ค.ศ. 1863-1897) ช่วงวิกฤตการณ์ ร.ศ. 112 (ค.ศ. 1893) ช่วงการสถาปนาความสัมพันธ์ทางการทูต (ค.ศ. 1897) ช่วงหลังการสถาปนาความสัมพันธ์ทางการทูตในช่วงอัครราชทูตรัสเซียประจำกรุงเทพฯ คนแรก คือ อ. เ. โอลารอฟสกี (Alexander Olarovsky: ค.ศ. 1898-1907) และช่วงความสัมพันธ์ช่วงหลัง ตั้งแต่อัครราชทูต อ. แก. ยาคอฟเลฟ (A. G. Yakovlev: ค.ศ. 1908-1910), แก.

1893-1904) ในงานวิจัยชิ้นนี้ได้เสนอว่า หากพิจารณาประวัติศาสตร์ช่วงยาว ปัจจัยทางการค้าและเศรษฐกิจเป็นพลังผลักดันที่อยู่เบื้องหลังนโยบายต่างประเทศไทยที่มีต่อรัสเซีย ทั้งในเชิงโอกาสและข้อจำกัด ในขณะที่ปัจจัยในเรื่องการแสวงหาพันธมิตรกับรัสเซียในการคานอำนาจกับมหาอำนาจยุโรปนั้นเป็นปัจจัยเฉพาะหน้าที่เพิ่งก่อตัวขึ้นในช่วงปลายศตวรรษที่ 19 โดยเฉพาะอย่างยิ่งในช่วงวิกฤตการณ์ปากน้ำหรือวิกฤตการณ์ ร.ศ. 112 (ตุลาคม ค.ศ. 1893) เท่านั้น อย่างไรก็ตาม อย่างไรก็ดี เราไม่อาจปฏิเสธได้ว่า ความสัมพันธ์ที่ก่อตัวขึ้นและมีความแน่นแฟ้นระหว่างไทยกับรัสเซียนั้นเกิดขึ้นมาจากปัจจัยสำคัญที่สุด นั่นคือ ความสัมพันธ์ส่วนพระองค์ระหว่างพระเจ้าซาร์นิโคลัสที่ 2 กับรัชกาลที่ 5 ซึ่งทำให้ความสัมพันธ์นั้นแม้ว่าจะมีความเข้มแข็งแต่ก็เปราะบางด้วย จนกระทั่งการปฏิวัติรัสเซียในเดือนตุลาคม ค.ศ.

1941

อเล็กซานเดอร์ อ. คาร์ตชาวา เขียนไว้ในงานเรื่อง “90 ปี ความสัมพันธ์ทางการทูตรัสเซีย-ไทย”ว่า “การสถาปนาความสัมพันธ์ใหม่ระหว่างสหภาพโซเวียตกับประเทศไทย มีเหตุผลหลายประการที่ทำให้ขัดขวางอยู่เป็นเวลาหลายปี โดยเฉพาะความสัมพันธ์ทางการทูตได้สถาปนาระหว่างกันขึ้นอีกครั้งหนึ่งเมื่อวันที่ 12 เดือนมีนาคม พ.ศ. 2484 (ค.ศ. 1941) แต่ครั้งเกิดสงครามโลกครั้งที่ 2 ขึ้นเมื่อวันที่ 22 เดือนมิถุนายน พ.ศ. 2484 (ค.ศ. 1941) ทำให้การแลกเปลี่ยนตัวเอกอัครราชทูตต้องระงับไปชั่วระยะหนึ่ง”<sup>115</sup> กระนั้นก็ดี ในช่วงเวลานั้น ไทยกับสหภาพโซเวียตก็มีความสัมพันธ์ทางการค้าและเศรษฐกิจระหว่างกัน ดังที่อเล็กซานเดอร์ อ. คาร์ตชาวา เขียนเอาไว้ว่า “...

1941 โดยความริเริ่มของชนชั้นนำไทยในขณะนั้น ซึ่งเกิดขึ้นก่อนสงครามโลกครั้งที่ 2 แต่การแลกเปลี่ยนอัครราชทูตต้องชะลอออกไปเนื่องจากสงคราม และหลังสงครามโลกสิ้นสุดลง รัฐบาลไทยต้องการเข้าเป็นสมาชิกของสหประชาชาติ ซึ่งสหภาพโซเวียตตั้งข้อสงวนว่าไทยกับสหภาพโซเวียตยังมีได้มีการแลกเปลี่ยนทูตกัน ซึ่งผู้แทนของไทยได้เจรจากับผู้แทนของสหภาพโซเวียต จนสามารถบรรลุการตกลงในหลักการที่จะมีการแลกเปลี่ยนทางการทูตระหว่างกัน รวมทั้งการยกเลิกกฎหมายต่อต้านคอมมิวนิสต์ พ.ศ. 2476 (ค.ศ. 1933) ในวันที่ 11 ตุลาคม ค.ศ. 1946 ผลการเจรจาดังกล่าวนำมาซึ่งการที่ประเทศไทยสามารถเข้าเป็นสมาชิกของสหประชาชาติได้ในวันที่ 15 ธันวาคม ค.ศ. 1946 ได้สำเร็จ และความสัมพันธ์ทางการทูตในระดับอัครราชทูตได้เริ่มต้นขึ้นเมื่อวันที่ 12 มีนาคม

---